

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 62 от 17.10.2023г.

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 07.12.2018 № 1935 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в городе Новочеркасске» (в редакции от 28.08.2023 № 1703).

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 07.12.2018 № 1935 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в городе Новочеркасске» (в редакции от 28.08.2023 № 1703) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальника отдела экономического анализа и заместителя главы Администрации города – начальника финансового управления.

В рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в городе Новочеркасске» (далее – Программа) планируется выполнение 3 подпрограмм:

- подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование» (далее - Подпрограмма 1);
- подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» (далее - Подпрограмма 2);
- подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом города Новочеркаска» (далее - Подпрограмма 3).

Проектом предлагается:

провести корректировку ресурсного обеспечения паспортов Программы и Подпрограмм 2 и 3, в соответствии с решением Городской Думы от 29.09.2023 №273 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение Городской Думы №273);

изложить в новой редакции приложения №№1, 3, 4 к Программе:

«Сведения о целевых показателях Программы, подпрограмм Программы и их значениях»;

«Расходы бюджета муниципального образования «Город Новочеркасск» на реализацию Программы»;

«Расходы на реализацию Программы в разрезе источников финансирования бюджетных и внебюджетных средств».

Корректируются значения целевых показателей:

1.1.«Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета города Новочеркаска»;

3.1.«Отношение объема муниципального долга города Новочеркаска к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений»;

3.2.«Доля расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета на весь период реализации Программы увеличивается на 13 408,2 тыс. рублей и составляет 1 131 825,8 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы №273, тыс. рублей			Проект Программы, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 28.08.2023 № 1703), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «->» сокращение, тыс. рублей		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Программа	103 107,3	120 968,9	122 446,0	103 107,3	120 968,9	122 446,0	100 425,7	115 459,1	117 229,2	+2 681,6	+5 509,8	+5 216,8
Подпрограмма 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Подпрограмма 2	33 653,3	26 088,9	26 919,6	33 653,3	26 088,9	26 919,6	30 971,7	26 088,9	26 919,6	+2 681,6	-	-
Подпрограмма 3	69 454,0	94 880,0	95 526,4	69 454,0	94 880,0	95 526,4	69 454,0	89 370,2	90 309,6	-	+5 509,8	+5 216,8

Как видно из таблицы 1:

в 2023 году предусмотрено увеличение расходов на сумму 2 681,6 тыс. рублей и обусловлено внесением изменений в положение о денежном содержании муниципальных служащих;

в 2024-2025 годах предусмотрено увеличение расходов на обслуживание муниципального долга, в связи с дополнительным привлечением кредитов кредитных организаций в конце 2023 года на 5 509,8 тыс. рублей и 5 216,8 тыс. рублей, по годам соответственно.

Информация об изменениях значений целевых показателей на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы № 273			Проект			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 28.08.2023 № 1703), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «->» сокращение		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Целевой показатель "Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета города Новочеркаска", тыс. рублей												
Подпрограмма 1	1 993 022,1	1 885 310,9	1 957 197,6	1 993 022,1	1 885 310,9	1 957 197,6	1 916 791,4	1 879 220,6	1 957 145,4	76 230,7	6 090,3	52,2
Целевой показатель "Отношение объема муниципального долга города Новочеркаска к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений", %												
Подпрограмма 3	44,0	46,5	44,8	44,0	46,5	44,8	45,4	46,4	44,5	-1,4	0,1	0,3
Целевой показатель "Доля расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", %												
Подпрограмма 3	1,4	3,5	3,4	1,4	3,5	3,4	1,5	3,3	3,2	-0,1	0,2	0,2

Как видно из таблицы 2, целевые показатели на 2023-2025 годы рассчитаны с учетом основных характеристик бюджета города Новочеркаска и объемов бюджетных ассигнований, утвержденных решением Городской Думы №273.

Показатель «Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета города Новочеркаска» в 2023-2025 годах увеличен на 76 230,7 тыс. рублей, 6 090,3 тыс. рублей и 52,2 тыс. рублей, по годам соответственно.

Показатель «Отношение объема муниципального долга города Новочеркаска к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений» в 2023 году уменьшен на 1,4%, увеличен на 0,1% в 2024 году и на 0,3% в 2025 году.

Целевой показатель «Доля расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в 2023 году снижен на 0,1%.

В 2024 и 2025 годах данный показатель увеличен на 0,2% ежегодно, в связи с увеличением расходов на обслуживание муниципального долга.

Следует отметить, что в приложении № 2 к Проекту по графе 7 «всего, тыс. рублей» по основному мероприятию 2.4 «Исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию «Город Новочеркасск» указана неверная итоговая сумма.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает принять к рассмотрению данный Проект с учетом устранения выявленного нарушения.

Заместитель председателя
Контрольно-счетной палаты
города Новочеркаска



Л. Г. Рябова